
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  153Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA 004A/2022-GP
O Prefeito Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 84, I, da Lei Orgânica Municipal, e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 58 e 67 da Lei 8.666/93, que trata do 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos;
CONSIDERANDO a celebração do convênio nº 183/2022 entre a SEDOP e o 
município de Brejo Grande do Araguaia;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LOURIVALDO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA , CPF 
nº 888.952.382-49, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto con-
tratado nº 20220070, proveniente Tomada de Preços nº 2/2022-04 SEOB.
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá zelar pelo fiel cum-
primento do contrato e anotar todos os registros pertinentes, e, submeter 
a apreciação dos seus superiores em tempo hábil, avaliando continuamen-
te a qualidade e periodicidade dos serviços prestados;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 01 de agosto de 2022.

JESUALDO NUNES GOMES
Prefeito Municipal

Protocolo: 974286

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-060602 
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução da reforma 
das unidades escolares com alojamento de professores: EMEF Coração de 
Jesus e EMEF São Francisco (incluindo passarela de acesso), localizadas na 
zona rural do município DE breves/pa, sob gestão da Secretaria Municipal 
de Educação. Vencedores: K dos S. Oliveira Ltda, com o valor total de R$ 
235.868,01 (Duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e oito 
reais e um centavo), D. Gibson Azevedo Eireli, com o valor total de R$ 
320.099,01 (Trezentos e vinte mil, noventa e nove reais e um centavo). 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-060603 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução da re-
forma e ampliação da unidade escolar, com construção de alojamento de 
professores da EMEF São Luiz, localizada na zona rural do município de 
Breves/Pa, sob gestão da Secretaria Municipal de Educação. Vencedor: J R 
de Melo Ltda, com o valor total de R$ 468.314,08 (Quatrocentos e sessenta 
e oito mil, trezentos e quatorze reais e oito centavos). Homologo a Licita-
ção na forma da Lei nº 8.666/93.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-110101. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução da obra 
civil de construção (conclusão) da EMEF Manoel de Almeida, situada na 
localidade Rio Maratauá, distrito São Miguel, zona rural do município de 
Breves/Pa. vencedor: J C Souza Santos Eireli, com o valor total de R$ 
289.138,00 (Duzentos e oitenta e nove mil, cento e trinta e oito reais). 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - Gelly de Jesus Lima 
Sanches -  Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1º Termo Aditivo do Contrato. Dispensa de Licitação Nº 7/2022-100501; 
Contrato nº 20230003; Contratante: FMS; Contratada: Alfa e Omega 
Construtora e Serviços Ltda, cnpj: 31.391.809/0001-15; Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para a execução dos serviços de ampliação 
do hospital municipal de Breves, conforme Contrato de Repasse SICONV 
nº 889819/2019, firmado entre o Ministério da Saúde/Fundo Nacional de 
Saúde e o Fundo Municipal de Saúde de Breves, referente ao aditamento 
decorrente de alteração de projeto ou de suas especificações, para melhor 
adequação técnica da obra a seus objetivos, nos termos do art. 65, inciso 
I, alínea “a” da Lei 8.666/93. Ordenador de Despesa: Jucineide Alves 
Barbosa. Data da Assinatura: 10 de agosto de 2023.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
O Município de Breves, através da Secretaria Municipal de Educação por 
intermédio da CPL, torna público para conhecimento dos interessados o 
CANCELAMENTO do aviso de licitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-
071401, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para a cons-
trução da unidade escolar EMEF Santo Antônio, em madeira, com 04 salas 
de aula, alojamento de professores e passarela coberta, em atendimento à 
localidade rio tauajurí, vila valente, zona rural do município de Breves, sob 
gestão da secretaria municipal de educação, Publicado no D.O.U, IOEPA e 
no JORNAL DIÁRIO DO PARÁ na edição do dia 02/08/2023. MOTIVO: Após 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação ao Departamento de En-

genharia Civil, para análise do Processo licitatório em epígrafe, verificou-se 
a necessidade de elaboração de um novo projeto, devido se encontrado 
equívocos no projeto de engenharia original, para a realização da referida 
obra. Maiores informações na Divisão de licitações situada na Praça 03 de 
Outubro, nº 01, a partir da publicação deste Aviso, no horário local das 
08:00h às 14:00h. No Portal do TCM - GEOOBRAS, Portal da Transparên-
cia Municipal pelo sítio eletrônico: https://breves.pa.gov.br. e no e-mail: 
cplbreves2021@gmail.com. Gisele Silva Valente - Presidente da CPL

Protocolo: 974296

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 - PMC 

A Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-50, com 
base no art. 24, inciso XIII da Lei Federal 8.666/93, autoriza e ratifica a 
dispensa de licitação cujo objeto: prestação de serviços visando à realiza-
ção do processo seletivo seriado - PSS para o cargo de agente comunitário 
de saúde - ACS, discriminado no edital 001/2023/agente comunitário de saúde - 
ACS - Prefeitura Municipal De Cametá, compreendendo a elaboração do edital de 
divulgação e anexos, inscrição, confirmação da inscrição, elaboração, impressão, 
aplicação e correção das provas objetivas e emissão do resultado final do PSS, 
em favor de Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP - 
CNPJ: 05.572.870/0001-59. Data da Ratificação: 10/05/2023. Victor Correa 
Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO. 
Objeto: Prestação de serviços visando à realização do processo seletivo 
seriado - PSS para o cargo de agente comunitário de saúde - ACS, discri-
minado no edital 001/2023/agente comunitário de saúde - ACS - Prefeitura 
Municipal de Cametá, compreendendo a elaboração do edital de divulga-
ção e anexos, inscrição, confirmação da inscrição, elaboração, impressão, 
aplicação e correção das provas objetivas e emissão do resultado final 
do PSS. Contrato Administrativo nº 01.823/2023-PMC. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Cametá, Cnpj Nº 05.105.283/0001-50. Contratado: 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP - CNPJ: 
05.572.870/0001-59. Vigência: 10/05/2023 à 31/12/2023. Ordenador: 
Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01.DL.038/
2022-PMC. Objeto do contrato: Locação de imóvel destinado para funcio-
namento do espaço do empreendedor (abrangendo Sebrae, Junta de Ser-
viço Militar, Jucepa e Receita Federal). Contratado: Câmara dos Dirigentes 
Lojistas de Cametá, CNPJ nº 02.747.241/0001-24. O objetivo do termo 
aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (meses), 
iniciando em 18.08.2023 e finalizando em 18.08.2024. Ordenador: Vic-
tor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 4.PE.017/
2022-PMC/SEMAS. Objeto do contrato: Registro de Preço para futura e 
eventual aquisição de material de construção em geral, ferramentas e 
equipamento de proteção individual, para atender as necessidades da 
Prefeitura de Cametá e suas Secretarias vinculadas. Contratado: A. S. 
Miranda Comércio de Alimentos e Serviços de Transporte Eireli, Cnpj nº 
14.800.196/0001-03. O objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo 
de vigência pelo período de 12 (meses), iniciando em 26/05/2023 e fina-
lizando em 26/05/2024. Ordenador: Elane Pinto Cassiano, Secretária 
Municipal de Assistência Social.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 1.PE.017/
2022-PMC. Objeto do contrato: Registro de Preço para futura e eventual 
aquisição de material de construção em geral, ferramentas e equipamento 
de proteção individual, para atender as necessidades da Prefeitura de Ca-
metá e suas Secretarias vinculadas. Contratado: A. S. Miranda Comércio de 
Alimentos e Serviços de Transporte Eireli, Cnpj nº 14.800.196/0001-03. O 
objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período 
de 12 (meses), iniciando em 26/05/2023 e finalizando em 26/05/2024. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 5.PE.017/
2022-PMC. Objeto do contrato: Registro de Preço para futura e eventual 
aquisição de material de construção em geral, ferramentas e equipamento 
de proteção individual, para atender as necessidades da Prefeitura de Ca-
metá e suas Secretarias vinculadas. Contratado: Açaí Atacarejo Comércio 
Varejista de Mercadorias Eireli, Cnpj nº 39.524.120/0001-23. O objetivo 
do termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 
(meses), iniciando em 26/05/2023 e finalizando em 26/05/2024. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 4.PE.017/
2022-PMC/SEMAS. Objeto do contrato: Registro de Preço para futura e 
eventual aquisição de material de construção em geral, ferramentas e 
equipamento de proteção individual, para atender as necessidades da 
Prefeitura de Cametá e suas Secretarias vinculadas. Contratado: A. S. 
Miranda Comércio de Alimentos e Serviços de Transporte Eireli, Cnpj Nº 
14.800.196/0001-03. O objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo 
de vigência pelo período de 12 (meses), iniciando em 26/05/2023 e fina-
lizando em 26/05/2024. Ordenador: Elane Pinto Cassiano, Secretária 
Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 974299


